Дело № 1-101/2025г. 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

«26» ноября 2025 года ЗАТО г. Североморск 

Североморский районный суд Мурманской области в составе: 

председательствующего судьи Тесля В.А., 

при секретаре Коровиной И.В., с участием:

государственного обвинителя Прониной С.А., 

защитника – адвоката Лавринюк Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, *** рождения, уроженки ***, ***, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***, ***, судимой:

- 22 мая 2015 года Первомайским районный судом г. Мурманска по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 05 лет 06 месяцев. 06.11.2018 на основании постановления Тосненского городского суда Ленинградской области заменен не отбытый срок наказания на исправительные работы сроком 01 год 05 месяцев 15 дней. 19.11.2018 освобождена из ФКУ ИК – 2 Ленинградской области. 04.05.2020 снята с учета в филиале по ЗАТО г. Североморск ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области, в связи с отбытием срока;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Акционерное общество «***», как юридическое лицо, зарегистрировано и поставлено на учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы *** по *** с присвоением ОГРН ***, ИНН ***, юридический адрес: ***. Основной вид деятельности – оптовая, розничная и прочая торговля.

28.08.2013 на территории *** создано обособленное подразделение по месту нахождения филиала Общества, в инспекции Федеральной налоговой службы России по *** присвоен ИНН/КПП ***, ОГРН ***. Местом нахождения филиала установлен адрес: ***.

На территории *** по адресу: *** расположен магазин «***» АО «***», имеющий внутренне название «***». Персонал данного магазина осуществляет трудовую деятельность на основании трудовых договоров, заключенных с АО «***».

На основании трудового договора № *** от ***, соглашения сторон от ***, приказа филиала АО «***» № *** от *** на должность директора магазина «***», расположенного по вышеуказанному адресу назначена ФИО3 

Согласно должностной инструкции директора магазина, с которой ФИО3 ознакомлена под роспись в установленном порядке, на последнюю возложены служебные полномочия и должностные обязанности:

- по организации работы магазина, в том числе: выполнению, в случае необходимости, обязанностей любого сотрудника магазина, осуществлению работы в инструментах («***», терминал сбора данных, автоматизированное рабочее место и т.д.);

- по организации работы с товаром/нематериальными ценностями, приемкой и учетом товара/нематериальных ценностей, в том числе организации, контролю и проведению своевременной приемки товара, своевременности создания операций прихода товаров, выявлению расхождений, контролю оформления/исправления приходных и возвратных накладных, счетов – фактур, организации и принятии участия в проведении инвентаризации;

- по организации и проведению работы с кассой, в том числе контролю и организации работы сотрудников, соблюдения ими стандартов Компании и правил торговли при взаимодействии с покупателями на кассе, контролю проведения кассовых операций и соблюдению сотрудниками кассовой дисциплины, контролю работы сотрудников под личными учетными записями и паролями, контролю лимита кассы и допустимых кассовых остатков, обеспечению своевременного проведения инкассации из кассы магазина, проведению ревизии наличностей в кассе и сейфе магазина, проведению инкассации денежной наличности в рамках установленного графика, обеспечению сохранности проинкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассатору, документальному оформлению выявленных недостач и излишков, осуществлению контроля возмещения недостачи материально-ответственным лицам;

- по организации и проведению работы с потерями, в том числе, проведения ежедневных и плановых пересчетов товаров с последующим внесением результатов в базу данных, проведению анализа результатов перерасчета с целью качественного учета и внедрению мероприятий по снижению потерь, обеспечению сохранности товаров в магазине путем совершения действий, направленных на предотвращение хищений со стороны персонала и покупателей;

- по организации и проведению работы с покупателями и персоналом, в том числе составлению оптимального графика работы для персонала магазина, организации и эффективному управлению работой персонала, проведению собраний с коллективом, организации обучения персонала, обеспечению сбора показателей работы сотрудников магазина, формированию кадрового резерва, составлению графиков дежурств, проведения стажировки персонала;

- по организации работы с документами, документооборотом, в том числе ведению документации магазина, подписанию с сотрудниками магазина документов, связанных с их трудовой деятельностью, составлению и отправлением отчетности и документации, своевременному формированию в системе электронного документооборота задач на отражение в учете фактов движения имущества (ввод в эксплуатацию, инвентаризация, перемещение, списание, реализация), подписанию полученных документов, по организации труда и контролированию работы сотрудников магазина.

Таким образом, ФИО3, как директор магазина «***» была наделена административно-хозяйственными и организационно распорядительными полномочиями в коммерческой организации, включающими в себя полномочия по управлению, руководству, организации работы персонала магазина, а также по осуществлению операций по приему, учету, выдаче, расходованию денежных средств, к которым относится в том числе операции по возврату товара и денежных средств посредством кассовых операций.

Кроме того, 13.04.2022 между филиалом АО «***» и ФИО3 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому последняя принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей. На основании указанного договора ФИО3, в силу исполнения служебных обязанностей, были вверены принадлежащие Обществу денежные средства, хранящиеся в кассе указанного магазина.

В период времени с 09 часов 30 минут до 15 часов 00 минут 17.04.2025 у находящейся в вышеуказанном магазине ФИО3, имевшей в силу исполнения служебных обязанностей свободный доступ к вверенному ей Обществом имуществу, из корыстных побуждений, возник преступный умысел направленный на хищение вверенных ей Обществом денежных средств из кассового аппарата магазина, путем их присвоения, при этом ФИО3, осознавая и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику имущественного ущерба, в целях сокрытия своей преступной деятельности, решила совершать хищение систематически, небольшими суммами.

Реализуя указанный преступный умысел ФИО3, являясь должностным лицом – директором магазина, достоверно зная о занимаемом ею служебном положении и о возложенных на нее должностных обязанностей, включающих организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея в силу исполнения должностных обязанностей свободный доступ к вверенным ей АО «***» денежным средствам, хранящимся в кассовой аппарате указанного магазина, осознавая, что указанное имущество ей не принадлежит, действуя в целях личного незаконного материального обогащения в рамках единого преступного умысла, отказавшись от взятых на себя как на директора магазина обязательств перед Обществом о сохранности вверенного ей имущества, принятии мер по недопущению потерь и формированию достоверной отчетности магазина, не имея каких-либо причин, препятствующих их исполнению, находясь в помещении магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, в период времени с 15 часов 00 минут 17.04.2025 до 21 часа 31 минуты 30.07.2025, действуя вопреки законным интересам Общества, преднамеренно, последовательно и неоднократно осуществив посредством кассового аппарата операции по аннулированию кассовых чеков о продажах товаров и операции фиктивных возвратов товаров, каждый раз при этом совершая фактическое изъятие из кассового аппарата наличных денежных средств, принадлежащих Обществу, и, обращая их в свою личную пользу, формируя при этом отчетность об отсутствии недостачи вверенного ей имущества, умышленно похитила путем присвоения из кассы указанного магазина вверенные ей денежные средства в общей сумме 147 129 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «Тандер», а именно:

- в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 03 минут 17.04.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 3339 рублей 00 копеек;

- в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 37 минут 17.04.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 199 рублей 00 копеек;

- в период времени с 16 часов 12 минут до 16 часов 14 минут 06.05.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 585 рублей 00 копеек;

- в период времени с 13 часов 07 минут до 13 часов 11 минут 23.05.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1478 рублей 00 копеек;

- в 11 часов 54 минуты 31.05.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 549 рублей 00 копеек;

- в период времени с 12 часов 08 минут до 12 часов 10 минут 31.05.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 799 рублей 00 копеек;

- в период времени с 12 часов 59 минут до 13 часов 02 минут 31.05.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 399 рублей 00 копеек;

- в период времени с 13 часов 43 минут до 13 часов 45 минут 31.05.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 529 рублей 00 копеек;

- в период времени с 15 часов 07 минут до 15 часов 09 минут 31.05.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1279 рублей 00 копеек;

- в период времени с 15 часов 36 минут до 15 часов 38 минут 03.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 394 рубля 00 копеек;

- в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 49 минут 03.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1668 рублей 00 копеек;

- в период времени с 15 часов 51 минуты до 15 часов 53 минут 04.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 499 рублей 00 копеек;

- в период времени с 10 часов 58 минут до 11 часов 04 минут 07.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 3676 рублей 00 копеек;

- в период времени с 15 часов 53 минут до 15 часов 55 минут 08.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1087 рублей 00 копеек;

- в период времени с 18 часов 38 минут до 18 часов 41 минуты 08.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1208 рублей 00 копеек;

- в период времени с 12 часов 36 минут до 12 часов 39 минут 10.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 800 рублей 00 копеек;

- в период времени с 19 часов 23 минут до 19 часов 25 минут 11.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1409 рублей 00 копеек;

- в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 24 минут 11.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 2526 рублей 00 копеек;

- в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 07 минут 14.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 454 рубля 00 копеек;

- в период времени с 17 часов 57 минут до 17 часов 59 минут 14.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 599 рублей 00 копеек;

- в период времени с 19 часов 21 минуты до 19 часов 24 минут 14.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 3197 рублей 00 копеек;

- в период времени с 13 часов 13 минут до 13 часов 15 минут 18.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 359 рублей 00 копеек;

- в период времени с 16 часов 22 минут до 16 часов 24 минут 18.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства на сумму 1799 рублей 00 копеек;

- в период времени с 16 часов 24 минут до 16 часов 29 минут 18.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1938 рублей 00 копеек;

- в период времени с 14 часов 33 минут до 14 часов 35 минут 19.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 148 рублей 00 копеек;

- в период времени с 15 часов 32 минут до 15 часов 35 минут 22.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1221 рубль 00 копеек;

- в 17 часов 46 минут 22.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 149 рублей 00 копеек;

- в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 12 минут 22.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 999 рублей 00 копеек;

- в 11 часов 48 минут 26.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 799 рублей 00 копеек;

- в период времени с 11 часов 49 минут до 11 часов 51 минуты 26.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 699 рублей 00 копеек;

- в период времени с 12 часов 18 минут до 12 часов 20 минут 26.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 199 рублей 00 копеек;

- в период времени с 15 часов 06 минут до 15 часов 10 минут 26.06.2025 вышеуказанным способом осуществила хищение денежных средств на сумму 1777 рублей 00 копеек;

- в период времени с 16 часов 07 минут до 16 часов 09 минут 26.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1157 рублей 00 копеек;

- в период времени с 13 часов 07 минут до 13 часов 11 минут 27.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1296 рублей 00 копеек;

- в период времени с 15 часов 58 минут до 16 часов 00 минут 27.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 2437 рублей 00 копеек;

- в период времени с 19 часов 09 минут до 19 часов 11 минут 27.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 864 рубля 00 копеек;

- в период времени с 19 часов 39 минут до 19 часов 41 минуты 27.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 3552 рубля 00 копеек;

- в период времени с 18 часов 28 минут до 18 часов 31 минуты 30.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1907 рублей 00 копеек;

- в период времени с 18 часов 51 минуты до 18 часов 53 минут 30.06.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 738 рублей 00 копеек;

- в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 04 минуты 01.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 399 рублей 00 копеек;

- в период времени с 19 часов 43 минут до 19 часов 45 минут 01.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 599 рублей 00 копеек;

- в период времени с 12 часов 16 минут до 12 часов 18 минут 02.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 699 рублей 00 копеек;

- в период времени с 18 часов 23 минут до 18 часов 25 минут 02.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1299 рублей 00 копеек;

- в период времени с 18 часов 36 минут до 18 часов 39 минут 02.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 751 рубль 00 копеек; 

- в период времени с 19 часов 02 минут до 19 часов 06 минут 02.07.2025 без фактических оснований, осуществила кассовую операцию по возврату товаров, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 999 рублей 00 копеек;

- в период времени с 20 часов 29 минут до 20 часов 31 минуты 02.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1359 рублей 00 копеек;

- в период времени с 20 часов 32 минут до 20 часов 34 минут 02.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 407 рублей 00 копеек;

- в период времени с 21 часа 06 минут до 21 часа 09 минут 02.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 2328 рублей 00 копеек;

- в период времени с 12 часов 24 минут до 12 часов 27 минут 07.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 909 рублей 00 копеек;

- в период времени с 14 часов 29 минут до 14 часов 31 минуты 07.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1539 рублей 00 копеек;

- в период времени с 14 часов 33 минут до 14 часов 35 минут 07.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1599 рублей 00 копеек;

- в период времени с 15 часов 44 минут до 15 часов 48 минут 07.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 4322 рубля 00 копеек;

- в период времени с 18 часов 50 минут до 18 часов 52 минут 07.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 745 рублей 00 копеек;

- в период времени с 20 часов 08 минут до 20 часов 10 минут 07.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1726 рублей 00 копеек;

- в период времени с 18 часов 54 минут до 18 часов 56 минут 10.07.2025 без фактических оснований, осуществила кассовую операцию по возврату товаров, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 4999 рублей 00 копеек;

- в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 41 минуты 10.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 2909 рублей 00 копеек;

- в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 29 минут 11.07.2025 без фактических оснований, осуществила кассовую операцию по возврату товаров, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 3999 рублей 00 копеек;

- в период времени с 18 часов 51 минуты до 18 часов 54 минут 11.07.2025 без фактических оснований, осуществила кассовую операцию по возврату товара, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 3300 рублей;

- в период времени с 13 часов 19 минут до 13 часов 21 минуты 14.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 3264 рубля;

- в период времени с 20 часов 13 минут до 20 часов 16 минут 14.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 2079 рублей 00 копеек;

- в период времени с 19 часов 51 минуты до 19 часов 54 минут 15.07.2025 без фактических оснований, осуществила кассовую операцию по возврату товаров, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 2999 рублей 00 копеек;

- в период времени с 19 часов 54 минут до 19 часов 56 минут 15.07.2025 без фактических оснований, осуществила кассовую операцию по возврату товаров, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 4499 рублей 00 копеек;

- в период времени с 20 часов 04 минут до 20 часов 06 минут 15.07.2025 без фактических оснований, осуществила кассовую операцию по возврату товаров, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1799 рублей 00 копеек;

- в период времени с 20 часов 36 минут до 20 часов 40 минут 18.07.2025 без фактических оснований, осуществила кассовую операцию по возврату товаров, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 2200 рублей 00 копеек;

- в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 43 минут 18.07.2025 без фактических оснований, осуществила кассовую операцию по возврату товара, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 2499 рублей 00 копеек;

- в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 09 минут 19.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 808 рублей 00 копеек;

- в период времени с 18 часов 55 минут до 18 часов 58 минут 19.07.2025 без фактических оснований, осуществила кассовую операцию по возврату товаров, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 3800 рублей 00 копеек;

- в период времени с 20 часов 36 минут до 20 часов 38 минут 19.07.2025 без фактических оснований, осуществила кассовую операцию по возврату товаров, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 2850 рублей 00 копеек;

- в период времени с 12 часов 56 минут до 12 часов 58 минут 22.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 599 рублей 00 копеек;

- в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 30 минут 22.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 835 рублей 00 копеек;

- в период времени с 13 часов 29 минут до 13 часов 31 минуты 22.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 629 рублей 00 копеек;

- в период времени с 13 часов 44 минут до 13 часов 48 минут 22.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 4053 рубля 00 копеек;

- в период времени с 15 часов 33 минут до 15 часов 36 минут 22.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже товаров, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 2407 рублей 00 копеек;

- в 20 часов 04 минуты 22.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже товара, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 399 рублей 99 копеек;

- в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 48 минут 23.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 399 рублей 00 копеек;

- в период времени с 17 часов 57 минут до 18 часов 00 минут 23.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1417 рублей 00 копеек;

- в период времени с 19 часов 01 минуты до 19 часов 04 минут 23.07.2025 без фактических оснований, осуществила кассовую операцию по возврату товаров, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 3700 рублей 00 копеек;

- в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 09 минут 23.07.2025 без фактических оснований, осуществила кассовую операцию по возврату товаров, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 2499 рублей 00 копеек;

- в период времени с 19 часов 14 минут до 19 часов 17 минут 23.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1588 рублей 00 копеек;

- в период времени с 19 часов 17 минут до 19 часов 20 минут 23.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 614 рублей 00 копеек;

- в период времени с 20 часов 28 минут до 20 часов 30 минут 26.07.2025 без фактических оснований, осуществила кассовую операцию по возврату товаров, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 4999 рублей 00 копеек;

- в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 02 минут 27.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства на сумму 1587 рублей 00 копеек;

- в период времени с 18 часов 18 минут до 18 часов 20 минут 27.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства на сумму 829 рублей 00 копеек;

- в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 09 минут 30.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства на сумму 1274 рубля 00 копеек;

- в период времени с 14 часов 11 минут до 14 часов 21 минуты 30.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства на сумму 2799 рублей 00 копеек;

- в период времени с 18 часов 28 минут до 18 часов 30 минут 30.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства на сумму 949 рублей 00 копеек;

- в период времени с 19 часов 43 минут до 19 часов 49 минут 30.07.2025 осуществила операцию по аннулированию кассового чека о продаже, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 1159 рублей 00 копеек;

- в период времени с 20 часов 55 минут до 20 часов 57 минут 30.07.2025 без фактических оснований, осуществила кассовую операцию по возврату товара, а далее похитила из кассового аппарата денежные средства в сумме 3999 рублей 00 копеек.

При этом, в период времени с 09 часов 30 минут 17.04.2025 до 21 часа 31 минуты 30.07.2025 ФИО3, находясь в помещении магазина «***», по вышеуказанному адресу, в целях сокрытия совершаемого ей преступления, при проведении вышеуказанных кассовых операций, умышленно умалчивая о совершенных ею противоправных действиях, предоставляла АО «***» недостоверные сведения об отсутствии недостачи вверенного ей имущества.

Похищенными в период времени с 09 часов 30 минут 17.04.2025 до 21 часа 31 минут 30.07.2025 при вышеизложенных обстоятельствах денежными средствами в общей сумме 147 129 рублей 99 копеек ФИО3 распорядилась по своему усмотрению – потратила на личные нужды.

Своими умышленными действиями ФИО3, используя свое служебное положение причинила АО «***» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании свою вину в содеянном признала в полном объеме, подтвердила все обстоятельства совершенного ей преступления, в части времени, места, способа хищения денежных средств, принадлежащие АО «Тандер», при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. Свои показания, данные ей на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой поддержала, на них настаивала. Добровольно возместила причиненный имущественный ущерб и принесла представителю потерпевшего извинения, которые им приняты. В дальнейшем от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных ей в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что в связи с тяжелым финансовым положением, она решила использовать свое служебное положение, а именно осуществлять присвоение денежных средств из кассы магазина «***», расположенного по адресу: ***, так как в данном магазине она работала в должности директора, но при этом данные действия решила совершать систематически небольшими суммами, в целях конспирации ее преступных действий. Данные преступные действия она решила осуществлять двумя способами, а именно проводя операции в виде «аннулирования чека» и «возврата чека» на кассовом аппарате, который находился в указанном магазине, при этом присвоенные денежные средства она не собиралась возвращать АО «***», и понимала, что за данные действия ее могут привлечь к уголовной ответственности. Также она пояснила, что имела единый преступный умысел, совершая в дальнейшем вышеуказанные действия, которые она собиралась прекратить, как поймет, что ей достаточно денежных средств. 17.04.2025 с 09 часов 30 минут до 15 часов находясь на своем рабочем месте она решила реализовывать задуманное, а именно присваивать денежные средства из кассы магазина. Далее в период времени с 15 часов 17.04.2025 по 30.07.2025, находясь на своем рабочем месте, зайдя под её учетной записью «Администратор», проводила продажу товаров, после чего видя, что покупатель производит оплату за наличный расчет уточняла у него потребность в чеке. После получения от покупателя отказа от чека, принимала наличные средства, выдавала покупателю сдачу, денежные средства клала в кассу. Далее, путем ввода комбинации (нажимала кнопку удалить операцию) на кассовом аппарате осуществляла аннулирование, то есть покупатель уходил с товаром и сдачей, а по кассовому терминалу товар оставался в магазине, а излишки денежных средств из кассы она присваивала себе, как по окончанию смены, так и в процессе осуществления деятельности. В продолжении ее единого умысла, она, находясь на рабочих сменах и работая на кассе, заходила под ее учетной записью в период с 02.07.2025 по 30.07.2025 осуществляла фиктивный возврат товара, при отсутствии покупателей проводила операции возврата товара за наличные денежные средства, при этом товар в магазин от покупателей не возвращался, то есть излишки денежных средств из кассы она присваивала себе. Присвоенными денежными средствами она осуществляла пополнение ее расчетного счета, открытого в Банк *** и ПАО ***, на разные суммы. Пополнение банковской карты происходило в разные дни, в хаотичном порядке. Далее после пополнения расчетного счета, денежные средства тратились на личные нужды. Так, согласно представленных ей на обозрение: справок об ущербе, инвентаризационных актов, распечаток чеков по операциям «аннулирование чека» и «возврат чека» за период с 17.04.2025 по 30.07.2025 она подтверждает, что все указанные операции совершены ей и то что ей был причинен имущественный ущерб АО «***» на общую сумму 147 129 рублей 99 копеек. Подтвердила, что, используя свое служебное положение и имея доступ к вверенному имуществу и денежным средствам, находящимся в кассовом аппарате, она похитила вверенные денежные средства АО «***», с целью личного материального обогащения. При этом, отказавшись от возложенных на нее обязанностей, осуществляла посредством кассового аппарата операции аннулирования чеков о продажах товаров и операции о фиктивном возврате товаров, при этом каждый раз она похищала из кассы полученные денежные средства в суммах, указанных в чеках об аннулировании возвратов. А далее формировала отчетность об отсутствии недостачи денег и направляла указанную информацию в АО «***». Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиненный ею материальный ущерб АО «***» возместила в полном объеме и извинилась перед представителем потерпевшего (т. 1 л.д. 210-214, т. 2 л.д. 101-108, т. 2 л.д. 148-150). 

Данные показания получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми.

В чистосердечных признаниях вины ФИО3 сообщила, что в ходе осуществления деятельности директора магазина «***» расположенного по адресу: *** с использованием должностных полномочий, под своей учетной записью осуществляла аннулирование фактов продажи товаров за период с 17.04.2025 по 30.07.2025, причинив АО «***» имущественный ущерб на общую сумму 147 129 рублей 99 копеек (т. 1 л.д. 47, 121).

Событие преступления и виновность ФИО3, наряду с вышеприведенными показаниями подсудимой, в которых она сама себя уличает в совершении инкриминируемого преступления, подтверждаются достаточной совокупностью других доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО1, согласно которым он представляет интересы АО «***». 04.09.2013 на территории *** создано обособленное подразделение по месту нахождения подразделения: Филиал ***, о чем в инспекции Федеральной налоговой службы России по *** присвоен КПП ***. Также в *** расположен магазин «***». На основании трудового договора *** от 29.11.2018, соглашения сторон от 11.04.2022, приказа АО «***» *** от 11.04.2022 на должность директора магазина была назначена ФИО3, которая проработала в указанной должности до 05.09.2025, а после уволилась. Согласно должностной инструкции ФИО3, как директор магазина была наделена административно-хозяйственными и организационно-распорядительные полномочия в коммерческой организации, включая в себя полномочия по управлению, руководству, организации работы персонала магазина, а также по осуществлению операций по приему, учету, выдаче, расходованию денежных средств. Кроме того, 13.04.2022 между филиалом АО «***» и ФИО3 был заключен договор о полной индивидуальной и материальной ответственности, согласно которому последняя приняла на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей. Так, в августе 2025 года им при помощи системы видеонаблюдения проводилась проверка работы сотрудников магазина. В результате проверки выявлено, что ФИО3, находясь на рабочих сменах и работая на кассе, заходила под его учетной записью в период с 17.04.2025 по 30.07.2025 и при покупках за наличный расчет аннулировала чеки (продажи) покупателей следующим образом: покупатель подходил на кассу с товаром, ФИО3 сканировала товар и озвучивала общую стоимость товара, покупатель передавал ей наличные деньги, ФИО3 рассчитывалась с покупателем, выдавала сдачу, далее аннулировала покупку, денежные средства помещала в кассу, а покупатель выходил из магазина с товаром. При операции «аннулирование» чек не печатался, в дальнейшем излишки – денежные средства, полученные от покупателей ФИО3 забирала из кассы и присваивала себе. ФИО3 являясь директором магазина, является материально ответственным лицом, осуществляет подбор кандидатов на работу, проводит инвентаризацию в магазине, также в конце смены проводит пересчет наличных денежных средств и помещает денежные средства в сейф. В ходе выездной проверки, каких-либо излишек (недостач) по сейфу не выявлено, что подтверждается инвентаризационным актом. Вверенные денежные средства магазина, ФИО3 присваивала из кассы в различное время, распоряжалась ими по своему усмотрению. При просмотре видеозаписей, установлено, что ФИО3 вела учет сведений непосредственно после проведения операций «аннулирования», то есть фиксировала суммы, которые могла похитить. В результате аннулирования чеков ФИО3, был причинен ущерб АО «***» в размере 97989 рублей 99 копеек. Также, в результате проверки выявлено, что ФИО3, находясь на рабочих сменах и работая на кассе, заходила под его учетной записью в период с 02.07.2025 по 30.07.2025 и осуществляла фиктивный возврат товаров, при отсутствии покупателей проводила операции возврата товара за наличные денежные средства, при этом товар в магазин от покупателей не возвращался, то есть излишки денежных средств из кассы ФИО3 присваивала себе. В результате возвратных чеков ФИО3 был причинен имущественный ущерб АО «***» в размере 49 140 рублей 00 копеек. Таким образом, по результатам проведенных проверок и инвентаризаций было установлено, что в результате противоправных действий ФИО3 за период времени с 17.04.2025 по 30.07.2025 был причинен АО «***» имущественный ущерб на общую сумму 147 129 рублей 99 копеек. В настоящее время АО «***» ФИО3 был возмещен имущественный ущерб в полном объеме (т. 1 л.д. 180-190, 197-198).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым она осуществляет свою трудовую деятельность в АО «*** на должности товароведа в магазине «***», расположенного по адресу: ***. В магазине установлены системы видеонаблюдения. В период, когда директором данного магазина была ФИО3, она являлась товароведом, и в ее обязанности входило следующее: приемка товаров, пересчет товара, выполнение показателей магазина. О противоправных действиях ФИО3 в отношении АО «***» она узнала 01.09.2025 по прибытию сотрудников полиции. Кроме того, выполняя свои обязанности по пересчету товаров, она неоднократно докладывала ФИО3 о выявленных недостачах, на что та не реагировала. Также пояснила, что для выполнения функции по отмене операции «Аннулирование чеков», возврату товарно-материальных ценностей, необходимо иметь права «администратора», указанные операции проводятся только с подтверждением «Администратора». Также администратор (директор) обязан проводить пересчет кассы, с целью выявления излишек и недостач, в смены, которые заступают другие сотрудники, каких-либо излишек от ФИО3 не оставалось и не передавалось. Также по указанию руководства в конце августа 2025 года проводилась инвентаризация в указанном магазине, в которых она участвовала, где была выявлена недостача разного вида товаров на общую сумму 147 129 рублей 99 копеек. Также, согласно должностным обязанностям директора магазина, директор обязан проводить ревизию денежной наличности в кассе МК и в кассе кассира, а также обеспечивать своевременное проведении инкассации из кассы магазина, а после все вышеуказанные действия, которые проводятся в магазине ежедневно, оформляются с помощью электронного документооборота, который имеется в программном обеспечении АО «***» и именно таким образом вносится вся необходимая информация. После обозрения справки о движении денежных средств за период с 01.04.2025 по 31.07.2025 по АО «***» пояснила, что расхождений по инкассации, по размену с банком и по выручке не выявлено, что подтверждается данными, указанными в справке (т. 2 л.д. 109-114).

Помимо приведенных показаний вина подсудимой также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 08.09.2025, согласно которому в помещении магазина «***», расположенного по адресу: ***, осмотрена кассовая зона и кассовый аппарат. Свидетель ФИО2 указала как проводятся операции по аннулированию чеков и операции по возврату чеков. Также ФИО2 показала, чтобы войти в программу на кассовом аппарате в свою учетную запись обязательно подтверждение кодом, имеющимся у администратора магазина и директора магазина, который дает возможность провести вышеуказанные операции (т. 1 л.д. 165-170).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены:

- распечатки товарных чеков (аннулированных чеков) за период с 17.04.2025 по 30.07.2025 в магазине «***». Согласно данных распечаток товарных чеков подтверждаются наименование тех товаров, которые были приобретены покупателями, а также их стоимость и общая сумма чеков и согласуются с признательными показаниями ФИО3 о способе совершения хищения денежных средств. Участвующая в ходе осмотра предметов ФИО3 подтвердила, что присваивала денежные средства, принадлежащие АО «***» на указанном кассовом аппарате, указала на последовательность своих действий в результате которых происходило аннулирование чеков; 

- инвентаризационный акт № 935119/8989 от 16.09.2025, согласно которому установлено наименование товара и количества товара, который отсутствовали в магазине, на момент проведения инвентаризации за период с 17.04.2025 по 30.07.2025, ФИО3 подтвердила, что по этим товарам совершала аннулирование чеков;

- СД-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, за инкриминируемый период времени. Участвующая в ходе осмотра ФИО3 подтвердила факты того, что в период времени с 17.04.2025 по 30.07.2025 совершила присвоение денежных средств в магазине, и опознала себя в момент совершения хищения денежных средств из кассы, путем набора определенных комбинаций. Также при просмотре видеозаписей, а именно кассовых зон за инкриминируемый период времени, ФИО3 опознала себя, как она, используя права директора, осуществляет манипуляции на клавиатуре кассового аппарата, установленного в кассовой зоне, после чего покупки, произведенные покупателями, аннулируются. Также на видеозаписях от 08.06.2025, 11.06.2025, 11.06.2025, 18.06.2025, 19.06.2025, 26.06.2025 (2), 27.06.2025, 30.06.2025 (2), 01.07.2025, 02.07.2025, 07.07.2025 (2), 14.07.2025, 22.07.2025, 22.07.2025, 30.07.2025, ФИО3 опознала себя и подтвердила, что она, находясь на кассовой зоне магазина забирает наличные денежные средства;

- распечатки товарных чеков (чеков возврата) и инвентаризационный акт за период времени с 02.07.2025 по 30.07.2025, согласно которым подтверждается наименование тех товаров, которые были фиктивно приобретены покупателями, а также их стоимость и общая сумма чека. Участвующая в осмотре ФИО3 подтвердила, что совершала хищение денежных средств путем фиктивного возврата товаров на кассовом аппарате, при обстоятельствах, приведенных судом в описательной части приговора;

- СД-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине за инкриминируемый период времени. Участвующая в осмотре ФИО3 подтвердила, что в указанный период времени с 17.04.2025 по 30.07.2025 она совершила присвоение денежных средств и опознала себя на представленной видеозаписи в момент совершения противоправных действий по факту хищения денежных средств из кассы, набирая определенные комбинации на клавиатуре кассового аппарата. Также на видеофайлах содержаться видеозаписи в помещении магазина кассовых зон, где 02.07.2025 в период времени с 19 часов 02 минут до 19 часов 06 минут ФИО3 осуществлен фиктивный возврат товаров на сумму 999 рублей 00 копеек; - 10.07.2025 в период времени с 18 часов 54 минут до 18 часов 56 минут на сумму 4999 рублей 00 копеек; - 11.07.2025 в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 29 минут на сумму 3999 рублей 00 копеек; - 11.07.2025 в период времени с 18 часов 51 минуты до 18 часов 54 минуты на сумму 3300 рублей; - 15.07.2025 в период времени с 19 часов 51 минуты до 19 часов 54 минуты на сумму 2999 рублей; - 15.07.2025 в период времени с 19 часов 54 минуты до 19 часов 56 минут на сумму 4499 рублей; - 15.07.2025 в период времени с 20 часов 04 минут до 20 часов 06 минут на сумму 1799 рублей; - 18.07.2025 в период времени с 20 часов 36 минут до 20 часов 40 минут на сумму 2200 рублей; - 18.07.2025 в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 43 минут на сумму 2499 рублей; - 19.07.2025 в период времени с 18 часов 55 минут до 18 часов 58 минут на сумму 3800 рублей; - 19.07.2025 в период времени с 20 часов 36 минут до 20 часов 38 минут на сумму 2850 рублей; - 23.07.2025 в период времени с 19 часов 01 минуты до 19 часов 04 минут на сумму 3700 рублей; - 23.07.2025 в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 09 минут на сумму 2499 рублей; - 26.07.2025 в период времени с 20 часов 28 минут до 20 часов 30 минут на сумму 4999 рублей; - 30.07.2025 в период времени с 20 часов 55 минут до 20 часов 57 минут на сумму 3999 рублей. Вышеуказанные предметы и документы осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств по делу и приобщены к материалам дела (т. 1 л.д. 33-44, 94 – 98, 111-113, т. 2 л.д. 1-96, 99-100).

Трудовым договором *** от ***, согласно которому ФИО3 была принята на работу в АО «***» и приказом о приеме на работу *** от 29.11.2019, согласно которому ФИО3 назначена на должность продавца в магазин «***», расположенного по вышеуказанному адресу (т. 1 л.д. 67-72, 73).

Соглашением сторон от *** и приказом *** от ***, согласно которым ФИО3 назначают на должность директора магазина (т. 1 л.д. 74, 75).

Должностной инструкцией директора магазина «***» от 12.04.2022, с которой ФИО3 собственноручно ознакомлена, в которой указаны служебные полномочия и должностные обязанности по организации работы магазина, по организации работы с товаром/нематериальными ценностями, приемкой и учетом товара/нематериальных ценностей, по организации и проведению работы с кассой, по организации и проведению работы с потерями, по организации и проведению работы с покупателями, по организации и проведению работы с персоналом, по организации работы с документами, документооборотом, по организации труда и контролированию работы подчиненных сотрудников, согласно вышеперечисленным должностным обязанностям, ФИО3, как директор магазина была наделена административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями в коммерческой организации, включающими себя полномочия по управлению, руководству, организации работы персонала магазина, а также по осуществлению операций по приему, учету, выдаче, расходованию денежных средств, к которым относятся в том числе операции по возврату товара и денежных средств посредством кассовых операций (т. 1 л.д. 76-78).

Должностной инструкцией директора магазина от 19.06.2025, с которой ФИО3 надлежащим образом ознакомлена, согласно которой на последнюю, как на директора магазина возложены служебные полномочия и должностные обязанности по организации работы магазина, по организации работы с товаром/нематериальными ценностями, приемкой и учетом товара/нематериальных ценностей, по организации и проведению работы с покупателями, по организации и проведению работы с персоналом, по организации работы с документами, документооборотом, по организации труда и контролированию работы подчиненных сотрудников, согласно которым ФИО3, как директор магазина была наделена административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями в коммерческой организации, включающими в себя полномочия по управлению, руководству, организации работы персонала магазина, а также по осуществлению операций по приему, учету, выдаче, расходованию денежных средств, к которым относятся в том числе операции по возврату товара и денежных средств посредством кассовых операций (т. 1 л.д. 79-83).

Договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 13.04.2022, согласно которому директор магазина ФИО3 принимает на себя материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей (т. 1 л.д. 84).

Выписками из табелей учета рабочего времени за периоды с 01.04.2025 по 31.07.2025, согласно которым директор магазина ФИО3 осуществляла трудовую деятельность за инкриминируемый период времени (т. 1 л.д. 85, 86, 87, 88).

Выпиской из приказа о прекращении расторжении трудового договора с работником *** от ***, согласно которому было прекращено действие трудового договора от *** *** от *** заключенного между АО «***» и ФИО3 (т. 1 л.д. 202).

Справкой об ущербе причиненного АО «***» в результате аннулирования чеков за период времени с 17.04.2025 по 30.07.2025, согласно которой, в магазине «***», недостача товарно-материальных ценностей составила 97989 рублей 99 копеек (т. 1 л.д. 31-32).

Справкой об ущербе причиненного АО «***» в результате фиктивного возврата товара за период с 02.07.2025 по 30.07.2025, согласно которой в магазине «***», недостача товарно-материальных ценностей составила 49 140 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 110).

Справкой об отсутствии задолженности от 27.08.2025, согласно которой, у АО «***» отсутствует задолженность по выплате заработной платы перед ФИО3 (т. 1 л.д. 89).

Справкой о движении денежных средств за период с 01.04.2025 по 31.07.2025 по объекту АО «***» магазин «***», согласно которой по указанному магазину за инкриминируемый период времени расхождения инкассации, по размену с банком и по выручке не выявлены (т. 1 л.д. 90-91).

Выпиской о движении денежных средств по банковскому счету ПАО Сбербанк ***, открытому на имя ФИО3, согласно которой за период времени с 17.04.2025 по 30.07.2025, ФИО3 вносила на указанный банковский счет денежные средства, которые она присваивала в магазине, а после тратила на личные нужды, указанные сведения согласуются с признательными показаниями ФИО3 (т. 1 л.д. 130-161).

Выпиской о движении денежных средств на банковской карте Банка *** ***, открытой на имя ФИО3, согласно которой за инкриминируемый период времени, ФИО3 вносила на указанную банковскую карту денежные средства, присвоенные в магазине, а после тратила на личные нужды (т. 1 л.д. 123-129).

Чеком от 13.10.2025, согласно которому ФИО3 погашен причиненный имущественный ущерб АО «***» в размере 147 150 рублей в полном объеме (т. 2 л.д. 151). 

Учитывая, что все приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при этом согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признает их достоверными, а их совокупность достаточной для вывода суда о наличии события преступления, причастности к нему ФИО3, и её виновности в совершении преступления.

Фактов, свидетельствующих об использовании в процессе доказывания вины подсудимой недопустимых доказательств, не имеется. Сведений об искусственном создании доказательств по делу либо об их фальсификации сотрудниками правоохранительных органов не добыто. 

Судом в основу приговора положены показания представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, письменные доказательства, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются подробными, детальными, согласуются между собой по всем существенным обстоятельствам дела, подтверждаются совокупностью представленных доказательств. Заинтересованности свидетелей в исходе дела, либо в их оговоре ФИО3 не установлено.

Допустимость письменных доказательств, содержание которых приведено в приговоре, сомнений не вызывают, поскольку они получены в ходе предварительного следствия с соблюдением установленной уголовно-процессуальным законом процедуры. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с использованием своего служебного положения.

При квалификации содеянного суд исходил из того, что изъятие имущества было умышленным, носило безвозмездный характер. 

Суд установил, что ФИО3, являясь директором магазина «***», обладая организационно – распорядительными и административно – хозяйственными полномочиями в коммерческой организации, в силу занимаемой должности и, используя свое служебное положение в корыстных целях, с целью незаконного материального обогащения и получения материальной выгоды для себя лично, похитила путем присвоения вверенные ей и принадлежащие АО «***» денежные средства в сумме 147129 рублей 99 копеек, посредством осуществления незаконных и необоснованных операций по аннулированию кассовых чеков о продажах товаров и операций по фиктивным возвратам товаров. При этом, совершала фактическое изъятие из кассовых аппаратов наличных денежных средств, принадлежащих Обществу, вопреки воле собственника, и, обращая их в свою пользу, формировала при этом отчетность об отсутствии недостачи вверенного ей имущества. 

При этом, законное владение вверенными подсудимой ФИО3 денежными средствами в указанной сумме стало противоправным, и она совершила действия, направленные на обращение денежных средств в свою пользу.

Действия по присвоению денежных средств были совершены ФИО3 с единым умыслом на хищение вверенных ей денежных средств, которые были ею присвоена, что подтверждено доказательствами, приведенными судом в описательной части приговора, и собственными показаниями подсудимой.

В силу должностных обязанностей, как директора магазина Обществом ей были вверены принадлежащие Обществу денежные средства, находящиеся в кассе магазина в целях обеспечения сохранности материальных ценностей, и подсудимая получила в свое распоряжение денежные средства, которые обязана была использовать по прямому предназначению. Своего согласия на использование вверенных ФИО3 денежных средств на иные цели, не предусмотренные условиями договора АО «***» не давало.

Однако, подсудимая, отказавшись от взятых на себя как на директора магазина обязательств перед АО «***» о сохранности вверенного ей имущества, принятии мер по недопущению потерь и формированию достоверной отчетности магазина и имея возможность исполнить взятые на себя обязательства, сознательно уклонилась от этого и присвоила вверенные денежные средства на личные цели.

Таким образом, подсудимая ФИО3 в период инкриминируемого ей преступления являлась директором магазина, осуществляющей в силу своих служебных обязанностей общее руководство предприятием, принятие решений кадровых вопросов, распределение денежных потоков предприятия, принятию решений по изданию приказов и распоряжений в пределах своих полномочий, обязательных к исполнению подчиненными сотрудниками, то есть обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, влекущими за собой юридически значимые последствия, как для самого Общества, так и для других физических лиц, что подтверждено доказательствами приведенными судом в описательной части приговора.

По вышеприведенным мотивам, совершение преступления ФИО3 стало возможным только в связи с использованием подсудимой своего служебного положения, ввиду занимаемой должности. 

Таким образом, наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака преступления – с использованием своего служебного положения нашел свое полное подтверждение.

Суд установил, что похищенные подсудимой ФИО3 денежные средства, принадлежащие АО «***», находились в правомерном ведении и владении подсудимой, которая в силу своего служебного положения и занимаемой должности, а также условиями, прямо предусмотренными договорами, осуществляла полномочия по распоряжению и пользованию в отношении имущества принадлежащего Обществу.

Преступление носило оконченный характер, поскольку вверенные АО «***» денежные средства ФИО3 обратила в свое незаконное владение и распорядилась ими по своему усмотрению. 

В результате совершенного подсудимой преступления АО «***» причинен имущественный ущерб на общую сумму 147129 рублей 99 копеек. Сумма ущерба, причиненного Обществу подтверждена письменными материалами дела, сведениями, представленными представителем потерпевшего, инвентаризационными актами. Сумма причиненного ущерба на оспаривается подсудимой и ее защитником.

Таким образом, подсудимая действовала из корыстных побуждений, осознавала противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность причинения в результате их совершения имущественного ущерба потерпевшему в лице АО «Тандер», и желала наступление таких последствий.

Мотивом преступления явилась корысть-то есть желание личного незаконного обогащения. О наличии корыстного умысла у ФИО3 указывает использование денежных средств представителя потерпевшего без согласия их собственников не на цели, определенные заключенными договорами.

При назначении наказания суд, в соответствии с ст. 6, и ч. 3 ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

ФИО3 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, судима, не привлекалась к административной ответственности, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Состояла на учете в ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области по постановлению Тосненского городского суда Ленинградской области от 06.11.2018, которым неотбытая часть наказания по приговору Первомайского районного суда г. Мурманска от 22.05.2015, заменена более мягким видом наказания в виде исправительных работ сроком 01 год 05 месяцев 15 дней с удержанием 15% заработной платы в доход государства. Снята с учета 04.05.2020 по отбытию срока наказания. Нарушений не имела.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 553 от 08.10.2025 ФИО3 на протяжении всей жизни, в том числе в период инкриминируемого ей деяния и в настоящее время слабоумием, хроническим психическим расстройством, иным болезненным состояние психики не страдала и не страдает. Таким образом, она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (т. 2 л.д. 125-127).

С учетом заключения экспертов и адекватного поведения ФИО3 в судебном заседании, суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: - полное признание вины и раскаяние в содеянном; - чистосердечные признания вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в том, что подсудимая, в ходе проведения с её участием следственных действиях, добровольно предоставила информацию, до того неизвестную органам следствия, в частности о дате и месте совершения преступления, о целях и мотивах, способах его совершения и в добровольной даче изобличающих себя показаний, с указанием места, времени, способа совершения преступления. Также в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: - добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением; - иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением в виде принесения извинений представителю потерпевшего, чистосердечное признание вины. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, поскольку ФИО3 совершила умышленные тяжкое преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное особо тяжкое преступление по приговору Первомайского районного суда г. Мурманска от 22.05.2015, в связи с чем, суд при назначении наказания руководствуется требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Также не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, в связи с наличием в действиях подсудимой рецидива преступления.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью подсудимой, её поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. По вышеизложенным основаниям, несмотря на совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд, принимая во внимание указанные данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности содеянного, также не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает дополнительное наказание по преступлению, предусмотренное санкцией настоящей статьи.

Также не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленной ст. 53.1 УК РФ. Препятствий для вынесения обвинительного приговора, оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования не имеется.

Учитывая личность подсудимой, конкретные обстоятельства совершения преступления, цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, в целях социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, назначает ей наказание в виде лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания не обеспечит достижение целей наказания, и не окажет на подсудимую должного воспитательного воздействия, поскольку обратное бы не отвечало целям наказания.

Законных оснований для применения ст. 73 УК РФ в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 73 УК РФ не имеется, с учетом наличия в действиях подсудимой «опасного» рецидива. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждается за совершение тяжкого преступления при рецидиве, ранее отбывала наказание в виде лишения свободы по приговору суда от 22.05.2015, её действия образуют в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УПК РФ –опасный рецидив.

Судьба вещественных доказательств определяется судом по правилам ч.3 ст. 81 УПК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, которым назначается наказание в виде лишения свободы, суд в силу ч. 2 ст. 97 УПК РФ до вступления приговора в законную силу изменяет ФИО3 меру пресечения на заключение под стражу.

В ходе предварительного расследования защиту подсудимой по назначению суда осуществлял адвокат Лавринюк Н.А. вознаграждение которого из федерального бюджета за оказание юридической помощи подсудимой составило 20182 рубля 00 копеек. В ходе рассмотрения настоящего дела по существу защиту подсудимой по назначению суда также осуществлял адвокат Лавринюк Н.А. вознаграждение которого из федерального бюджета составило 4094 рублей 20 копеек. Общая сумма вознаграждения за счет федерального бюджета составила 24276 рублей 00 копеек. Указанные процессуальные издержки подтверждены соответствующими процессуальными документами о вознаграждении адвоката, представленными в уголовном деле, а также вынесенными судом вместе с данным приговором.

Оснований для освобождения подсудимой от возмещения данных процессуальных издержек, в том числе в связи с её имущественной несостоятельностью, а также по состоянию здоровья, судом не установлено, поскольку последняя является трудоспособным лицом, способным погасить задолженность перед государством, оснований для признания её имущественной несостоятельной не имеется.

Таким образом, процессуальные издержки в размере 24276 рублей 00 копеек подлежат взысканию с осужденной ФИО3 в доход федерального бюджета в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 02 (два) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО3 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взять под стражу немедленно в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания зачесть срок содержания осужденной под стражей с 26 ноября 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы. 

Взыскать со ФИО3 процессуальные издержки в сумме 24276 (двадцать четыре тысячи двести семьдесят шесть рублей) в доход федерального бюджета за работу защитника в уголовном деле по назначению.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: хранящиеся в материалах дела – оставить там же; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда через Североморский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в течение 15 суток со дня вручения копии приговора имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также в этот же срок имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы.

Председательствующий В.А. Тесля